COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº       , DE 2012

(Do Sr. Carlos Magno)

Requer seja convidado o

Superintendente Regional e o Diretor

Geral da CEPLAC do Estado de

Rondônia para debater a Introdução de

novas tecnologias para aumentar a

produtividade da lavoura do cacau, e a

importância sócio ambiental da cultura.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa., ouvido o

plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão

técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser

agendada, o Superintendente Regional e o Diretor Geral da CEPLAC do

Estado de Rondônia para debater a Introdução de novas tecnologias

para aumentar a produtividade da lavoura do cacau, e a importância

sócio ambiental da cultura, a fim de prestar informações sobre as ações

executadas e as que serão desenvolvidas pela entidade, em relevância à

produção cacaueira no País.

2

JUSTIFICAÇÃO

Como um dos grandes produtores mundiais de

cacau o Brasil, mesmo apesar das quedas ocorridas, a Comissão

Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira-CEPLAC, órgão ligado

diretamente ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,

tem um importante instrumento para o desenvolvimento da produção

cacaueira no País.

A CEPLAC atua hoje em 06 estados do País, sendo

Bahia, Espírito Santo, Pará, Amazonas, Rondônia e Mato Grosso

desenvolvendo atividades de pesquisa, extensão rural e ensino agrícola.

Especificamente no  Estado de Rondônia, a CEPLAC

já atua há 40 anos, e tem desenvolvido um papel de suma importância

na cacau cultura no Estado.

Com o objetivo de conhecer o trabalho desenvolvido

pela Superintendência  e Diretoria Geral da condição atual da produção

cacaueira no País e quais as metas e objetivos a serem atingidos, é que

apresento o presente Requerimento.

Sala da Comissão, em 24 de maio de 2012.

Deputado CARLOS MAGNO

PP/RO